
АДМИНИСТРАЦИЯ
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
______________ П О С Т А Н О В Л Е Н И Е ____________
от 2 6  1 1  № S '/
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в муниципальную программу «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на 

территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области», утвержденную постановлением администрации 

Верхнесалдинского городского округа 
от 25.08.2022 №  2351

В соответствии с Уставом Верхнесалдинского муниципального округа, 
решением Думы Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской 
области от 16.12.2025 № 293 «Об утверждении бюджета Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области на 2026 год и плановый период 
2027-2028 годов», постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.04.2015 № 1154 «Об утверждении Порядка
формирования и реализации муниципальных программ Верхнесалдинского 
муниципального округа», постановлением Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа от 07.11.2025 № 1148 «О внесении изменений в 
Перечень налоговых расходов Верхнесалдинского муниципального округа, 
утвержденный постановлением администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 16.05.2023 № 1038»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Содействие развитию субъектов 
малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области», утвержденную 
постановлением администрации Верхнесалдинского городского округа от 
25.08.2022 № 2351 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области» (с 
изменениями, внесенными постановлениями администрации
Верхнесалдинского городского округа от 28.02.2023 № 448,
от 11.09.2023 № 1917, от 29.01.2024 № 214, от 11.10.2024 № 2133, 
от 24.10.2024 № 2269, постановлением Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа от 22.01.2025 № 60) (далее — Программа) следующие 
изменения:



2

1) в паспорте программы строку «Объемы финансирования
муниципальной программы по годам реализации» изложить в новой редакции:
«

6. Объемы финансирования муниципальной 
программы по годам реализации

Всего: 4028,20 тыс. руб., 
из них:
2023 год - 702,20 тыс. руб.;
2024 год - 522,00 тыс. руб.;
2025 год - 478,00 тыс. руб.;
2026 год - 400,00 тыс. руб.;
2027 год - 0,00 тыс. руб.;
2028 год - 400,00 тыс. руб.;
2029 год - 563,00 тыс. руб.;
2030 год - 563,00 тыс. руб.;
2031 год - 400,00 тыс. руб.; 
из них:
местный бюджет 4028,20 
тыс. руб., 
в том числе:
2023 год - 702,20 тыс. руб.;
2024 год - 522,00 тыс. руб.;
2025 год - 478,00 тыс. руб.;
2026 год - 400,00 тыс. руб.;
2027 год - 0,00 тыс. руб.;
2028 год - 400,00 тыс. руб.;
2029 год - 563,00 тыс. руб.;
2030 год - 563,00 тыс. руб.;
2031 год - 400,00 тыс. руб.; 
областной бюджет - 0,00 
тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;
2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2026 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.;
2029 год - 0,0 тыс. руб.;
2030 год - 0,0 тыс. руб.;
2031 год - 0,0 тыс. руб.; 
федеральный бюджет - 0,0 
тыс. рублей,
в том числе:
2023 год - 0,0 тыс. руб.;
2024 год - 0,0 тыс. руб.;



3

2025 год - 0,0 тыс. руб.;
2Q26 год - 0,0 тыс. руб.;
2027 год - 0,0 тыс. руб.;
2028 год - 0,0 тыс. руб.;
2029 год - 0,0 тыс. руб.;
2030 год - 0,0 тыс. руб.;
2031 год - 0,0 тыс. руб.

»;
2) приложение № 1 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
3) приложение № 2 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается);
4) приложение № 4 к Программе изложить в новой редакции

(прилагается).
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
3. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

«Официальный сайт правовой информации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской области».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

А.В. Маслов



Приложение 
к постановлению Администрации
Верхнесалдинского муниципального округа
от 26  Ш  ШЬ № £ / ___ _______

«Приложение № 1
к муниципальной программе «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области»

Цели, задачи и целевые показатели реализации муниципальной программы 
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области»

№
строки

Номер 
подпрогр 

аммы, 
цели 

(целей), 
задач и 
целевых 
показате 

лей

Наименование целевых 
показателей

Е ди н и ц а
и зм ерен ия

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник
значений

показателей
2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 ОД 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
1. 1. Цель: Повышение эффективности системы поддержки малого и среднего предпринимательства, формирования малых и 

средних предприятий, играющих значимую роль в экономике Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской
области

2. 1.1. Задача 1: «Создание благоприятных условий для развития предпринимательской деятельности и обеспечение устойчивого 
роста количества субъектов малого и среднего предпринимательства»

3. 1.1.1. Число субъектов малого и 
среднего
предпринимательства в

ед и н и ц а 211,6 211,6 237,2 237,2 237,2 237,2 237,2 237,2 237,2 Данные
Управления
Федеральной



5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
расчете на 10 тыс. человек 
населения

службы
государственной 
статистики по 
Свердловской и 
Курганской 
области.
Реестр субъектов 
малого и среднего 
предпринимательс 
тва
автоматизированн
ой
информационной 
системы ФНС 
России.

4. 1.1.2. Доля среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей) малых и 
средних предприятий в 
среднесписочной 
численности работников 
(без внешних 
совместителей) всех 
предприятий и организаций

проценты 12,2 12,2 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 12,1 Данные
Управления
Федеральной
службы
государственной 
статистики по 
Свердловской и 
Курганской 
области.
Итоги сплошного 
наблюдения за 
деятельностью 
субъектов малого 
и среднего 
предпринимательс 
тва



6

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

5. 1 .1 .3 . Количество самозанятых 
граждан, зафиксировавших 
свой статус, с учетом 
введения налогового 
режима для самозанятых, 
нарастающим итогом

единица 1845 2 8 1 6 4 3 7 5 4 3 7 5 4 3 7 5 4 3 7 5 4375 4 3 7 5 4 3 7 5 Данные
Министерства
экономики,
инвестиций и
территориального
развития
Свердловской
области для
оценки
эффективности 
деятельности 
Г убернатора 
Свердловской 
области и 
деятельности 
исполнительных 
органов власти

6. 1 .2 . Задача 2. Совершенствование и обеспечение доступности механизмов поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Верхнесалдинском муниципальном округе Свердловской области

7. 1 .2 .1 . Количество субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства, 
получивших поддержку в 
виде компенсации части 
затрат оплаты за аренду 
помещений в Бизнес 
Инкубаторе

единица 5 5 4 3 0 3 5 5 5 Соглашение о 
предоставлении 
субсидии из 
бюджета всех 
уровней

8. 1 .2 .2 . Число субъектов малого и 
среднего
предпринимательства 
участников мероприятий, в 
том числе представителей

единица 80 90 9 0 80 0 80 90 90 90 Соглашение о 
предоставлении 
субсидии из 
бюджета всех 
уровней



7

1 2 ОJ 4 5 6 7 8 9 10 и 12 13 14
субъектов малого и среднего 
предпринимательства, 
физических лиц

9. 1.2.3. Количество проведенных 
мероприятий, направленных 
на продвижение и 
популяризацию 
предпринимательской 
деятельности, в том числе 
социальной, на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

еди н и ц а не
м ен ее  4

не
м ен ее  3

не
м ен ее  2

не
м ен ее  2

0 не
м ен ее  2

не
м ен ее 3

не
м ен ее  3

не
м ен ее  3

Соглашение о 
предоставлении 
субсидии из 
бюджета всех 
уровней

».



8

Приложение
к постановлению Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа 
от____ 2 8 НИВ № S j  _________

«Приложение № 2
к муниципальной программе «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области»

План мероприятий по выполнению муниципальной программы 
«Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории 

Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

№
строки

Наименование 
мероприятия, 

источники ресурсного 
обеспечения

Объем расходов за счет всех источников ресурсного обеспечения (тыс. рублей) Номера
целевых
показателей,
на
достижение
которых
направлены
мероприятия

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. ВСЕГО по 
муниципальной 
программе, в том числе

4028,20 702,20 522,00 478,00 400,00 0,00 400,00 563,00 563,00 400,00
X

2. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
3. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

4. местный бюджет 4028,20 702,20 522,00 478,00 400,00 0,00 400,00 563,00 563,00 400,00 X

5. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

6. «Прочие нужды», в том 4028,20 702,20 522,00 478,00 400,00 0,00 400,00 563,00 563,00 400,00 X

числе
7. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

8. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

9. местный бюджет 4191,20 702,20 522,00 478,00 400,00 0,00 400,00 563,00 563,00 563,00 X

10. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

11. Мероприятие 1. 3778,20 452,20 522,00 478,00 400,00 0,00 400,00 563,00 563,00 400,00 1.1.1
Обеспечение 1.1.2
деятельности 1.1.3
организаций, образующих 1.2.1
инфраструктуру 1.2.2
поддержки субъектов 1.2.3
малого и среднего
предпринимательства

12. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 X

13. областной бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

14. местный бюджет 3778,20 452,20 522,00 478,00 400,00 0,00 400,00 563,00 563,00 400,00 X

15. внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

16. Мероприятие 2. 250,0 250,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1
Проведение мероприятий 1.1.2
в целях популяризации 1.2.2
социального 1.2.3
предпринимательства

17. федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

18. областной бюджет 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 0.00 0,00 0,00 0,00 X

19. местный бюджет 250,0 250,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 X

».



Приложение 
к постановлению 
Верхнесалдинского 
округа 
от

Администрации
муниципального

2 6 Я Н В 2П2В №

«Приложение № 4
к муниципальной программе «Содействие 
развитию субъектов малого и среднего 
предпринимательства на территории 
Верхнесалдинского муниципального
округа Свердловской области»

СВЕДЕНИЯ
об объемах налоговых льгот (налоговых расходов), предоставленных в соответствии с решениями Думы 
Верхнесалдинского муниципального округа о налогах, в сфере реализации муниципальной программы 

Верхнесалдинского муниципального округа «Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на
территории Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области»

№
строк

и

Наименование 
налоговых льгот 

(налоговых 
расходов)

Объем налоговых льгот (налоговых расходов) (тыс. рублей) Наименование 
целевого показателя 

муниципальной 
программы, для 

достижения которого 
установлена налоговая 

льгота

Краткое 
обоснование 

необходимости 
применения для 

достижения 
целей

муниципальной
программы

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
1. Установление 

пониженной 
ставки по

0,00 13,00 13,00 13,00 13,00 13,00 13,00 13,00 13,00 Число субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в

Повышение
эффективности
системы



11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
земельному 
налогу 0,5 % (1,5 
% в соответствии 
с Налоговым 
кодексом РФ)

расчете на 10 тыс. 
человек населения

поддержки малого 
и среднего 
предприниматель 
ства,
формирования 
малых и средних 
предприятий, 
играющих 
значимую роль в 
экономике 
Верхнесалдинског 
о муниципального 
округа
Свердловской
области

2. Установление 
пониженной 
ставки по 
земельному 
налогу 1,0 % (1,5 
% в соответствии 
Налоговым 
кодексом РФ)

259,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 140,00 Число субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек населения

3. Освобождение от 
уплаты
земельного налога 
в размере 100 %

0,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 258,00 Число субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек населения

4. Установление 
пониженной 
ставки по налогу 
на имущество 
физических лиц 
1,0 % (2 % в 
соответствии с 
Налоговым 
кодексом РФ)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Число субъектов малого 
и среднего 
предпринимательства в 
расчете на 10 тыс. 
человек населения

».


